
AEtGOCRANl PRACOCISSE
SPRÁVA CRRARSNE KRAJINNÉ OBLASTI ŽĎÁRSKtt VRCHY

AGENTURAOCHRANY 
přírody a krajinn 
CESKE REFPJBOJKY

ACPK ČR
Regionální pracoviště SCHRO Žďárské vrcty
Brněnská 39
591 01 Žďár sad Sá3acvu Dle rozdřlovníku

wMV.nstcre.K:

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 03719/Or201ěr2 VYŘIZUeE: DATUM: 9.11.2010

Agentura vohrany přírody c érajins ČR, regionální pracoviště Správa CRKO Žčřrské vschy .dále jčs Správa 
CIHKO), jaéo vrgán nehrány přírody příslušný pvdle est. § 75 vdst. 1 písm. č) vč spoíení ě est. § 73 víst. 1 
písm. a) a est. § 78 vdst. 1 zíkoní o. r WH! Sb., v vchraaá přírody a krajiny, v platným asění j čs 
ZOPK), sa aíklaCň Zádově AOPK ČR - vdOčImní péče v vvdní čéosystémn, Oaplaasva 193711, Praha 148 
30 (IČO: 32937751), v aastovápní ftrmov VHS Consult s.r.o., Rípec 135, Řípec 791 81 (IČO: 064899299 v 
stanovásěé ée kácení řřnvin sostoueícO mimo Ičs (1371 m2 aapoňená3y porost., sa pč. 7022, v éSt Eshová 
Kamečice), an lne 15.10.2218,
a jaéo .věřený vsj^^n v souladn s est. § 9 vřst. 2 písm. a) zákona 3. 1 ^í^/^^0^0 Sb., v 0zemni'm plánovvmí a 
stavebnm táče, v platním zsání (dále jns „stavební' zfkon"), a s est. § 149 vdsL 1 zákona Č 500/2000 Sb., 
správního řídě, v platném asění (dále j ns „SŘR, vydávv toto

zívcané stcnovisko

T
Podle est § 8 vdsL á ařkona sn Žadateli

eděluje svuhlac

é p^l^^c^ní 1371 m2 aaponeny3o nv^bovV3on porosto nřnvji^, sostoveíhy sa pozemko p.č. 7022, v kú. Trhová 
Kamenice (pozemní jn ve vlastniců/j Žadntoleč
Evto závaazň stanovisso sení pavoVením én éácení řřnvin, ale jn vydání pro óčely úanmsíOo řtansí, 
vndenéáo stavečním óřadem sa Měú IHIínsěo. pro staveční záměr "Opatňeni' é vchracS mokoadníce 
néi^^^^^^á^n ssbnífk Loch a Vniká Kamenice - toně pod Vnlkou Kamenicí” řle přiiožžny proňenjovv 
řvl^i^r^^n^^a^, apracovacy VHS CONSURT s.r.o., ŽižŽovv ... 709/12, Čnséé Budějevico 770 01, IČO: 
03489949 (pi^c^^^n^^a^: avdpovanná projenjacá ), a nervny2018.

Žávazné 5.^ vais0v sn vylévá aa ..^<^1.^1 pvřmtyn0:
1 Kácení aai^^j^r^^ř^y pvrosse řřnvin jn moZŽÍ pvuze v p^íp^t^^ realizace vftn

evedenéáo stavebmíi záměru v svuladu s přnnloženyn proneréovan nvéumentú^cí.
2. Kácení bude proveriní v mimovvngračním nbdobÍ.

lí.

Podle est. § 9 vřst. 1 zákovs sn Žadateli řále, řle jnOv sřviSiu

áklřdé

pw.iwost prouděni ynO^^^l^í výsařbs 72 és jčni^s^ů řsjhu řelr íntní (minimňlní vbvod émínku pod 
^^is^r^^v 10 - 11 om, stabilizace 2 kůly s úvazkém, i ndMdnálmí vcl^r^c^r^^ - plastovv pletinvn ke kompenzaci 
nkolovicůó újmy, aa .áchlo podmínek:

1 NáhraCní áýscřba 32 és bede provvnnny sa pvzerták pč. 7974, vé,0. Etoová
Kamenice a 10 ks sap ř. 7034, v Os. Ei^l^y^^ái Kamenice ( pozemno jsve ve vlastnicOrí 
Žadatele, s a vzdušásfů stranínO Oi^sá^í ssk^rrí^jj Tvch a Vnlká Kamenice,

2, NáhraCní r/ýsadbb bude provednns při s^^lě^aai vparňení v jnOo závěreční fárá, 
^^jj^ovZňn č v 7),12.2204,

IČ i 32933599 I Bankovvi' sp<vení CNB Praha 1 I áíslo tlčr^: r82248-01)1r)010



Současně se žadateli stanovuje povinnost pečovat o vysazené dřeviny po dobu 5 let ode dne provedení 
výsadby.

ODŮVODNĚNÍ:

AOPK ČR - oddělení péče o vodní ekosystémy, Kaplanova 1931/1, Praha 148 00 (IČO: 62933591), 
v zastoupení firmou VHS Consult s.r.o., Řípec 135, Řípec 391 81 (IČO: 06489249), požádal dne 15.10.2018 
Správu CHKO, o stanovisko ke kácení dřevin rostoucích mimo les (1371 m2 zapojeného porostu, na pč. 
3022, v kú. Trhová Kamenice), v souvislosti se stavebním záměrem “Opatření k ochraně mokřadních 
ekosystémů rybníků Loch a Velká Kamenice - tůně pod Velkou Kamenicí”. Vlastníkem pozemku je Česká 
republika a AOPK ČR má právo s majetkem hospodařit.
Důvodem ke kácení zapojených porostů vrb je vybudování tůní. Tůně mají zvýšit druhovou pestrost na 
lokalitě, neboť přehoustlé vrbové porosty jsou téměř bez podrostu, pro hnízdění ptáků a hmyz nejsou příliš 
vhodné. Tůně vytvoří vhodné prostředí pro obojživelníky a na vodu vázané bezobratlé a rostliny, zároveň 
budou tyto tůně sloužit jako náhradní vodní biotop po dobu opravy rybníků Loch a Velká Kamenice, do 
kterých budou směřovány záchranné transfery části zvláště chráněných druhů rostlin z rybníků.

Ve svém závazném stanovisku vycházela Správa CHKO ze stávajících podkladů, zejména Plánu péče o 
Mlýnský rybník a rybník Rohlík a plánu péče o Zadní rybník, historického (http://kontaminace.cenia.cz/) i 
současného (www.mapy.cz) ortofotosnímku lokality a skutečností známých z úřední a odborné činnosti 
(např. zadávání managementových prací, pravidelné kontroly, apod.).

Bylo zjištěno, že kácet se budou přehoustlé porosty keřovitých vrb, jež expandují do podmáčené louky a jež 
po okrajích lemují stromový (převážně olše) porost. Kácet se bude v okrajích vrbového porostu na přechodu 
do louky.
V rámci porostu se bude kácet na několika plochách, kde budou vybudovány nové tůně. Celá lokalita je 
podmáčená a historicky (dle ortofotosnímku z roku 1953) se tam nacházelo mnohem méně dřevinné 
vegetace.
Předmětem ochrany PP Mlýnský rybník a rybník Rohlík jsou vodní a mokřadní přírodní společenstva 
s biotopy makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod, rákosin a vegetace 
vysokých ostřic, na něž navazuje údolní niva s biotopy vlhkých pcháčových luk a tužebníkových lad, 
nevápnitých mechových slatinišť a údolních jasanovo-olšových luhů s výskytem chráněných a ohrožených 
druhů rostlin a živočichů. Cílem pak je zachování vodních a mokřadních přírodních společenstev rybníků a 
údolní nivy Chrudimky s výskytem chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů formou omezení či 
pozastavení vývojových procesů v ekosystémech, které vedle přírody významně formoval svou činností i 
člověk tak, aby bylo zachováno vývojové stádium ekosystému potřebné pro udržení dobrého stavu předmětu 
ochrany chráněného území.
Dle předmětného plánu péče jsou pak doporučenými zásahy na dílčí ploše porostů dřevin na nelesní půdě 
omezování rozrůstání dřevinných porostů do louky a probírky k zachování diferencovaných okrajů, na dílčí 
ploše podmáčených luk údolní nivy pak mj. úprava vodního režimu, redukce dřevinných náletů a zřízení 
tůněk. Záměr je tak v souladu s plánem péče.

Předmětem ochrany PP Zadní rybník jsou biotopy zarůstajícího rybníka s cennými společenstvy bažinných 
rostlin a živočichů. Cílem pak je zachování vodních a pobřežních přírodních společenstev rybníka a údolní 
nivy Chrudimky s výskytem chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů formou omezení či 
pozastavení vývojových procesů v ekosystémech, které vedle přírody významně formoval svou činností i 
člověk tak, aby bylo zachováno vývojové stádium ekosystému potřebné pro udržení dobrého stavu předmětu 
ochrany chráněného území. Dle předmětného plánu péče jsou pak doporučenými zásahy na dílčí ploše 
porostů dřevin omezování rozrůstání dřevinných porostů do louky a zachování diferencovaných okrajů. 
Záměr je tak v souladu s plánem péče.

Je zřejmé, že dřeviny nejsou hlavním předmětem ochrany ani cílem ochrany PP Mlýnský rybník a rybník 
Rohlík a PP Zadní rybník. V omezené míře jsou na lokalitě přínosem, ale rozrůstání dřevinných porostů je 
bráno jako negativní faktor v lokalitě. Vykácením předmětných dřevin nedojde k narušení krajinného rázu 
(z důvodu, že se lokalita nachází v nízko položeném místě v uzavřeném prostoru mezi dřevinnými porosty) 
ani k likvidaci daného porostu dřevin jako krajinného prvku. Tyto dřeviny plní průměrně zdravotně - 
hygienickou funkci, v minimální míře funkci izolační a biotopovou a v záporné míře funkci ekologicko- 
stabilizační. Většinu společenských a ekologických funkcí (v limitech svých velikosti a druhů) tak plní 
průměrně, podprůměrně až záporně a i vzhledem k druhům dřevin, dimenzím a lokalitě není toto plnění nijak 
významné - ba naopak je zřejmé, že vykácením těchto dřevin a vybudováním tůní funkční význam lokality 
vzroste oproti současnému stavu. Vzhledem k tomu, že se jedná o kácení dřevin z okraje porostu dřevin, kdy 
porost dřevin zůstane z velké části zachován a nově vytvořené biotopy budou taktéž plnit svou estetickou 
funkci, vyhodnotila Správa CHKO jejich celkový estetický význam jako podprůměrný. Zarůstání nálety byl 
vdané lokalitě vyhodnocen jako vliv negativní (kdy množství dřevin na lokalitě, oproti roku 1953, výrazně 
vzrostlo - viz. http://kontaminace.cenia.cz/), naopak vybudování vodních prvků jako vliv pozitivní. Ekologická 



újma, jeiž by měla vzniknout pokácením dřevin je (i vzhledem k výše uvedenému funkčnímu a estetickému 
vyhodnocení dševin) nulová, oeboť ji vyéompenoute ekologický příoos realizaae záměru oa dané lokalitě.
VybudooVní vodních tůní (s udsSraaéním dřevin) je talk prosppáné a Ni^c^is^Sé alepšnm stavu dané lokality. Je 
tedy prospělmí a hledisSé kiiů eít^ji pojité ochrany přírody, oož je, dle Ddzoru ěpráw/ ^a^t^oi^
závalním důvodem, aby bylojejich kácení povoleno.

I když správní orgán vyhodnotil, že ekologickU újma wnikid kácením dševin je mílová, tak vzhledem 
é ^^ii^t^r^^i 1^300^™ $ 9 odst. 3 ZOPK a metodickkáh výúlaad MŽP (který u\^^c^í, Ze aa káccrn dšnvin 
a důvodd ^stavby je povinéO Uompenoaxk a jediná možžout šenení táto Uomppnéaae je uložžn) riáhraadí 
výsadbb), musel uloííž n^t^ý^adí uúsadb. e uhledem ria fal^tt že předmettí dřeviny jsou odstraňování 
a důvodn alepšení stavu dané lokality. správní orgán žaXdteli proveedmí máhraadí ufsadby, dle jeho
Dávvhýi (s tím rozdíiem, že éavrhouvxO dutí aimní ^^í^uú^Xí stanooištně vhodnéjěím dubem letním). Vý^ěi 
éáhraXd) ufsadby považzje správní orgán aa přiměřenoij, při použití kalkulaXdy ria oceňovém dřevin by 
náhraadi vvsadbd vyšla v menší míúe, správní' orgán talk poneckui u^ěi navržžnnu žadatelern.

Z uvedenOch diOvm bylo rozhoOdéJo Oxd, jak (e uvedeno ve výjcOu.

POUČEII:

Podlú ust. $ 149 správního šddu není aúvaaDé stanooissk samostetirém rozhoUnéJím a nelza se proti íému 
udvolfa. Jeho obsahj e závaaaóm podkladem pro výšoUéuvu dáms rozhodnétí přislušního stavebního ú řadu. 
Proti obsahu aávaauého st^r^r^^^^sk se lze odvatat v rámci odvolen) proti rozhodnéJí přislušníto stavebm'ho 
útadu,

šdditel ěprávv CHKO

Rozdělouvíéi
AOPK ČR - odděleni' páče o vodm eUosystemu. Kaplanéuv 193111, Praha 148 ůů, v aastouupní ú rmou 
VHS Consult s.r.o., Zli^ov 12, deské Btúějeuive 370 01 DS: vsvsi29

Na vědomí:
Měsltyy Trhoví Kamenici, R^i^s^^v íém. d.p. 4, Trhová Kamenici 539 52, DS: xxabx4
Měú HlinnSu. Podě^ra^o o áměsti' 1, HIíí^^^u^ 539 Z3, DS: k4hby)i


